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Liebe Leserinnen, liebe Leser,

die Corona-Pandemie hat auch die Stiftungsarbeit verändert. Um Partner und Geförderte im vergangenen 
Jahr zu unterstützen, hat die Robert Bosch Stiftung schnell, partnerschaftlich und pragmatisch reagiert. 
Beispielsweise durch größtmögliche Flexibilität mit Blick auf Förderbedingungen und Projektlaufzeiten. 
Um die unmittelbaren Pandemiefolgen abzumildern und zivilgesellschaftliche Strukturen über die 
Krise hinaus zu sichern, hat die Stiftung unter anderem für den Covid-19 Solidarity Response der Welt
gesundheitsorganisation und Ärzte ohne Grenzen gespendet und sich als Partnerin am Internationalen 
Hilfsfonds des Auswärtigen Amtes und des Goethe-Instituts beteiligt.

Stiftungskrankenhaus reagierte schnell
Auch die Tochtergesellschaften der Robert Bosch Stiftung mussten ihren Betrieb im Frühjahr 2020 
schnell umorganisieren, um auf die Pandemie zu reagieren. Das Robert-Bosch-Krankenhaus richtete im 
Eiltempo eine Isolierstation, Schleusen für Corona-Erkrankte und eine Fieberambulanz ein. Zusätzlich 
nahm das Stiftungskrankenhaus Ende des Jahres seine Arbeit als eines von neun zentralen Impfzentren 
in Baden-Württemberg auf.

Deutscher Schulpreis würdigt Leistung während Corona-Zeit
Angesichts der enormen Herausforderungen für Schulen in der Pandemie lobte die Stiftung gemeinsam 
mit der Heidehof Stiftung eine Sonderausgabe des Deutschen Schulpreises aus. Fast 400 Schulen 
bewarben sich mit zukunftsweisenden Konzepten, die sie im Umgang mit der Corona-Krise entwickelt 
haben. Sieben von ihnen wurden im Mai 2021 von Bundespräsident Frank-Walter Steinmeier mit 
dem Deutschen Schulpreis 20|21 Spezial ausgezeichnet. Ihre Ideen werden dazu beitragen, das Lernen 
und Lehren langfristig zu verändern. 

Vorwort

Prof. Dr. Joachim Rogall
Vorsitzender

Sandra Breka
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UN75-Initiative zu weltweitem Dialog über gemeinsame Zukunft 
Aus Anlass ihres 75-jährigen Bestehens luden die Vereinten Nationen 2020 zum weltweiten  
Dialog über die Erwartungen an die internationale Zusammenarbeit. Mehr als 1,5 Millionen  
Menschen beteiligen sich und brachten ihre Ideen ein für die Lösung globaler Herausforde
rungen wie Klimawandel, Migration, zunehmende Ungleichheit oder die Auswirkungen 
digitaler Technologien. Die Stiftung förderte diesen Dialog und die Folgeaktivitäten, die in 
Verbesserungen multilateraler Zusammenarbeit münden sollen. 

Mehr als 80 Millionen Euro für gemeinnützige Zwecke aufgewendet
Insgesamt hat die Robert Bosch Stiftung im Jahr 2020 über 100 Projekte neu genehmigt. 
Zusammen mit der institutionellen Förderung der Tochtergesellschaften betrug die 
Gesamtförderung mehr als 80 Millionen Euro. Eine umfassende Darstellung der Strategie 
in den Fördergebieten sowie Berichte über die Projekte finden Sie auf unserer Webseite  
(www.bosch-stiftung.de).

Höhere Wirksamkeit der Stiftungsarbeit durch Fokussierung
Neben der Förderung hat die Robert Bosch Stiftung im vergangenen Jahr den umfassendsten 
Strategieprozess ihrer Geschichte abgeschlossen und sich inhaltlich neu aufgestellt. Künftig 
konzentriert sie ihre Arbeit auf drei Fördergebiete: Gesundheit, Bildung und Globale Fragen. 
Innerhalb der Fördergebiete arbeitet die Stiftung in bis zu zehn Themen statt ehemals 34.  
Ziel ist es, durch die inhaltliche Fokussierung und Schärfung ihres Profils auch die Wirksamkeit 
der Stiftungsarbeit zu erhöhen. Damit schließt sie an die Entwicklungen in der globalen 
Philanthropie an. 

Wir danken allen Partnern der Stiftung, die unsere Arbeit im Jahr 2020 mit großem Engagement 
unterstützt haben, sowie unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern.


Prof. Dr. Joachim Rogall und Sandra Breka



4

Vermögensübersicht 
31.12.2020 *

* Zusammenfassung der testierten Bilanz

Aktiva 31.12.2020 
T €

31.12.2019 
T €

Anlagevermögen

Immaterielle  
Vermögensgegenstände  
und Sachanlagen

 
Finanzanlagen

• �Anteile an verbundenen  
Unternehmen

• �Beteiligungen

• �Wertpapiere  
des Anlagevermögens

 
 

51.680

 

 
136

5.054.694 

 
314.300

 
 

53.671

 

 
136

5.054.694 

 
306.924

Summe 5.420.810 5.415.425

Umlaufvermögen

• �Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände

• �Flüssige Mittel

 
64.294

80

 
31.769

50.040

Summe 64.374 81.808

Robert Bosch Stiftung 5.485.184 5.497.233

Sondervermögen

�Unselbstständige Stiftungen 56.202 60.072

Summe Aktiva 5.541.386 5.557.305

Passiva 31.12.2020 
T €

31.12.2019 
T €

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

 
Kapitalrücklagen

 
Gewinnrücklagen

• �Gebundene Mittel

• �Rücklage  
für satzungsmäßige  
Zwecke

• �Freie Rücklage

 
Bilanzgewinn

72 

7.487 
 

5.106.417

 
 

96.754

188.373

 
0

72 

0 
 

5.108.333

 
 

149.392

173.590

 
0

Summe 5.399.103 5.431.387

Rückstellungen

• �Rückstellungen  
für Pensionen und ähnliche  
Verpflichtungen

• �Sonstige Rückstellungen

 
 

21.016

3.742

 
 

19.914

2.677

Summe 24.758 22.591

Verbindlichkeiten

• �Verbindlichkeiten aus  
Lieferungen und Leistungen

• �Verbindlichkeiten  
gegenüber Unternehmen,  
mit denen ein Beteiligungs-
verhältnis besteht

• �Verbindlichkeiten  
für satzungsmäßige  
Zwecke

• �Sonstige Verbindlichkeiten

 
485

 
 
 

497

 
 

60.285

56

 
869

 
 
 

490

 
 

41.777

119

Summe 61.323 43.255

Robert Bosch Stiftung 5.485.184 5.497.233

Sondervermögen

�Unselbstständige Stiftungen 56.202 60.072

Summe Passiva 5.541.386 5.557.305
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*Bürgergesellschaft: 8.523 T€ und Völkerverständigung: 27.025 T€

**RBMF = Robert Bosch Gesellschaft für medizinische Forschung mbH, Stuttgart

Leistungsrechnung 2020

2020  
T €

2019  
T €

Mittelzuflüsse

Dividende 106.239 216.048

Zinserträge 4.198 2.435 

Übrige Erträge Robert Bosch Stiftung GmbH 9.588 3.992 

Erträge unselbstständige Stiftungen 1.800 1.586 

Summe Mittelzuflüsse 121.825 224.061

Mittelverwendung

Projektförderung 49.810 63.664

Globale Fragen 19.799 35.548 *

Strategische Partnerschaften und Robert Bosch Academy 7.322 1.200

Bildung 6.336 8.513

Gesundheit 6.190 8.323

Wissenschaft 5.083 7.178

Projekte der Geschäftsführung 5.080 2.903

Institutionelle Förderung 30.564 41.326

Medizinische Forschungsförderung (RBMF**) 12.940 13.392

Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 5.637 15.850

Die Deutsche Schulakademie 5.834 4.444

Robert Bosch College UWC 1.730 1.800

International Alumni Center 1.656 1.656

Berghof Foundation 1.467 2.984

Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 1.300 1.200

Zustiftung Münchner Sicherheitskonferenz 0 1.000

Personal- und Sachaufwand Themenbereiche 10.735 9.988

Gesamtförderung Robert Bosch Stiftung 91.109 115.978

Personal- und Sachaufwand Verwaltung 16.208 16.921

Finanzaufwand, Abschreibungen und Rücklagenveränderungen 14.486 91.162

Summe Mittelverwendung 121.804 224.061

Nicht verfügte Mittel  21 0
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5 Mio. Euro

25 Mio. Euro

Gesamtförderung 2020
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Gesamtförderung nach Gebieten

Gesundheit
 Projektförderung
 �Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 
und med. Forschungsförderung (RBMF)

Wissenschaft
 Projektförderung

5

Bildung
 Projektförderung
 �Die Deutsche Schulakademie und  
Robert Bosch College UWC

14 Mio. Euro

Globale Fragen 
 Projektförderung
 �Berghof Foundation

21 Mio. Euro

Jährliche Gesamtförderung im Zeitverlauf  
1964 – 2020

Übergreifende Förderung
 Projektförderung
 �International Alumni Center und  
Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung
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Projektförderung 2020

Gesundheit

Thema neue Projekte Fördersumme

Menschen im Gesundheitssystem 0* 1.100.000,00  €

Zukunfsfähiges Gesundheitssystem 0* 3.691.000,00  €

Freie Förderung 12 1.399.100,00  €

SUMME 12 6.190.100,00 €

Bildung

Thema neue Projekte Fördersumme in Euro

Lernen des Individuums 6  1.096.229,00  €

Lernen der Organisation 11  4.957.000,00  €

Freie Förderung 3  282.500,00  €

SUMME 10  6.335.729,00 €

PROJEKTFÖRDERUNG 106
neue Projekte

49.809.845 €
Fördersumme

* zusätzliche Fördermittel für die Durchführung bereits bestehender Projekte

Globale Fragen

Thema neue Projekte Fördersumme

Demokratie 10  2.583.067,00  €

Einwanderungsgesellschaft 5  2.136.130,58  € 

Frieden 6  3.150.000,00  €

Klimawandel 6  3.300.000,00  € 

Migration 12  3.184.330,00  €

Ungleichheit 4  1.488.070,00  €

Freie Förderung 11  3.957.434,30  €

SUMME 54  19.799.031,90 €
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Geschäftsführung und Kommunikation

Thema neue Projekte Fördersumme

Maßnahmen bei kurzfristigen gesellschaftlichen 
Entwicklungen

1  1.150.000,00  € 

Reserve für strategische Schwerpunktsetzung 7  1.879.852,00  € 

Stiftungshandeln und -themen nach außen tragen 1  20.000,00  € 

Freie Projektförderung 2  2.030.000,00  € 

SUMME 11  5.079.852,00 €

GESAMT 106  49.809.844,77 € 

Strategische Partnerschaften und Robert Bosch Academy

Thema neue Projekte Fördersumme

Robert Bosch Academy 1  1.200.000,00  €

Strategische Partnerschaften 4  6.042.000,00  €

Freie Förderung 1  80.000,00  €

SUMMESUMME 6  7.322.000,00 €

* zusätzliche Fördermittel für die Durchführung bereits bestehender Projekte

Übergreifende Förderung

Wissenschaft

Thema neue Projekte Fördersumme

Forschung für Nachhaltigkeit  4  2.986.971,29  €

Stadt Land Raum 3  283.700,00  €

Vermittlung und Vernetzung von Wissenschaft 4  1.567.460,60  €

Freie Förderung 2  245.000,00  €

SUMME 13  5.083.131,89 €



9

Gremien und Bereiche der Robert Bosch Stiftung

Gesellschafter und  
Mitglieder des Kuratoriums
Dr. Christof Bosch (Vorsitzender)
Prof. Dr. Dr. h. c. Joachim von Braun
Dr. Siegfried Dais
Prof. Dr. Liselotte Højgaard
Christoph Kübel
Dr. Nicola Leibinger-Kammüller
Matthias Madelung
Prof. Dr. Timothy Snyder
Eberhard Stilz

Geschäftsführung
Prof. Dr. Joachim Rogall
Sandra Breka

Kommunikation
Kerstin Lohse-Friedrich

Personal
Nicole Karle-Komes

Veranstaltungsmanagement  
und Liegenschaftsbetrieb
Miriam Gundlach

Zentralbereich Finanzen,  
Controlling, Recht und IT
Gabriele Jenke

Zukunftsfragen und  
Stiftungsentwicklung
Susann Pfeiffer

Bildung
Dr. Dagmar Wolf 

Gesundheit
Dr. Bernadette Klapper

Globale Fragen
Ottilie Bälz
Atje Drexler
Markus Lux

Strategische Partnerschaften  
und Robert Bosch Academy
Henry Alt-Haaker
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